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تاريخ دريافت مقاله: 93/11/12
تاريخ تأييد مقاله: 94/4/23 

مصطفی محمدی * 
قربانعلی محبوبی ** 

Email: ma.mohammadi1383@gmail.com   مدرّس دانشگاه غياث الدين جمشيد كاشانی آبيك *
Email: gmahboobi@gmail.com   )استاديار علوم سياسی دانشگاه امام حسين)ع **

چکیده
با شــروع موج بیداری اســلامی در کشــورهای عربی، تحرکات دیپلماتیک بین المللی برای 
دفع تهدیدهای احتمالی و بهره گیری از فرصت ها به ســرعت افزایش یافت که درنتیجۀ آن، 
رقابتی شدید در سطح منطقه ای و بین المللی برای جهت دادن به این تحولات در مسیر منافع 
بازیگران درگرفت. انقلاب اســلامي ایران به عنوان ســرآغاز بیداري اسلامي معاصر، رسالت 
آگاهي رساني به مردم کشــورهاي منطقه، پیرامون فرصت ها و چالش هاي خیزش هاي انجام 
شده و نیز آگاه سازي مردم کشورهایي که هنوز بیداري اسلامي در آنجا فراگیر نشده، بر دوش 
دارد کــه از آن با عنوان صدور انقلاب یاد مي شــود. یکی از ابزارهای برقراري ارتباط انقلاب 
اســلامي ایران با مردم کشورهاي منطقه، دیپلماسي رسانه ای است که به واسطۀ شبکه های 
برون مرزی امکان عملی شــدن می یابد. لذا هدف مقالۀ حاضر، بررســی دیپلماسی رسانه ای 
جمهوری اســلامی ایران در قبال تحولات بیداری اســلامی منطقۀ خاورمیانه و شمال آفریقا 
می باشــد. بدین منظور، مقاله مي کوشد ضمن واکاوي مفهومي دیپلماسي رسانه ای و بیداری 
اســلامی، به بررسی عملکرد شبکه های تلویزیونی برون مرزی رسانۀ ملی، از جمله شبکه های 
خبری العالم، پرس تی.وی، ســحر و الکوثر پرداخته، تأثیرات دیپلماسی رسانه ای ج.ا.ایران بر 

بیداری اسلامی منطقه را بررسی و تبیین کند.
واژگان کلیدی: ج.ا.ایران، دیپلماســی رســانه ای، بیداری اســلامی، انقلاب های مردمی، 

شبکه های برون مرزی.

تأثيرات ديپلماسی رسانه ای ج.ا.ايران 
در بيداری اسلامی با تأکيد بر شبكه های برون مرزی
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الف(كليات
1.بيانمسئله

يكی از تحولات سال های اخير در منطقۀ خاورميانه، وقوع انقلاب های مردمی موسوم 
به »بيداری اســلامی«1 بود كه ابتدا از تونس آغاز شــد؛ اما در ادامه به ديگر كشورهای 
عربی منطقه نيز ســرايت كرد. در اين انقلاب ها، عوامل و پديده های گوناگونی تأثيرگذار 
بودند كه از جملۀ آنها می توان به رســانه های گروهی اشاره كرد؛ چرا كه امروزه با انقلاب 
اطلاعات و فنّاوری ارتباطات، رسانه ها نقش بسيار مهمی در زندگی بشری پيدا كرده اند و 
اخبار و اطلاعات را در كمترين زمان انتشــار می دهند. حتی عرصۀ سياست و ديپلماسی 
هم تحت تأثير فعاليت های رسانه ای قرار گرفته و تحولات به وجود آمده هم در ديپلماسی 
و هم در عرصۀ رســانه موجب شــكل گيری پديدۀ جديدی به نام »ديپلماسی رسانه ای«  
2شده است. توجه افكار عمومی در اقصی نقاط جهان به رسانه های گروهی معطوف است 

و ساختاربندی ذهنيت جهانی در گرو چگونگی اطلاع رسانی و آگاهی بخشی رسانه هاست؛ 
تا جايی كه بر خلاف گذشــته كه ارتش های قدرتمند، معيار ابرقدرتی كشورها محسوب 
شــده يا اينكه بين قدرت ها رده بندی می كردند، امروز كســی ترديد ندارد كه مهم ترين 
معيــار رتبه بندی كشــورها و قدرت های جهانی، ميزان حوزۀ نفــوذ و تنوع فعاليت های 

رسانه های منتسب به اين كشورهاست.
رسانه ها و تأثير آنها در شكل گيری افكار عمومی و همچنين ايجاد دغدغه های يكسان 
اجتماعی در مورد الگوهايی كه يك رسانه به تبليغ آنها می پردازد، دارای اهميت راهبردی 
اســت. در رأس اين رسانه ها، شبكه های تلويزيونی و ماهواره ای قرار دارند؛ رسانه هايی كه 
هر يك به فراخور اهداف و منافع مالكان خود، خيزش های بشــری را منعكس می كنند. 
رســانه ها همواره نقشی مهم در پيشبرد سياست خارجی كشورها دارند. مهم ترين نقشی 
كه رســانه ها در فرايند سياسی ايفا می كنند، پل ارتباطی برای اطلاع رسانی و آگاه سازی 
سياســتگذاران و جامعه نســبت به ديدگاه های يكديگر و اتفاقات و رويدادهای سياسی 
است. تجربه نشان داده اســت كه رسانه ها پيش از وظيفۀ واسطه گری ارتباط، نقش ها و 
كاركردهای وســيع تری را در ارتباطات سياسی به اجرا در می آورند؛ از آن جمله تأثير بر 

1. Islamic Awake.
2. Media Diplomacy.
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افكار عمومی و سپس تأثير بر فرايند تصميم گيری سياست خارجی است.
با شروع موج بيداری اسلامی در كشــورهای عربی، تحركات ديپلماتيك بين المللی 
برای دفع تهديدهای احتمالی و بهره گيری از فرصت ها به ســرعت افزايش يافت و رقابتی 
شــديد در سطح منطقه ای و بين المللی برای جهت دادن به اين تحولات در مسير منافع 
بازيگران درگرفت. در اين ميان، رســانه ها در خط مقدّم كنش و واكنش های ديپلماتيك 
قرار داشتند. رسانه هايی مانند بی.بی.ســی، الجزيره، العربيه، سی.ان.ان و غيره، از جمله 
رســانه هايی بودند كه به نقش آفرينــی در اين تحولات پرداختنــد. در اين ميان، نقش 
رســانه های برون مرزی ج.ا. ايران كــه انعكاس دهندۀ سياســت ها و رويكردهای انقلاب 
اســلامی و جمهوری اســلامی ايران در منطقه اند، مسئله ای اســت كه مقالۀ حاضر در 
صدد بررســی آن می باشد. جمهوری اســلامی ايران به عنوان كشور اثرگذار در منطقه و 
انقلاب اسلامی به عنوان رويدادی مهم تأثيرات شگرفی، موجب شده است كه ديپلماسی 
رســانه ای جمهوری اسلامی ايران با تأكيد بر نقش شبكه های برون مرزی از جمله شبكۀ 

العالم، پرس تی.وی، سحر و كوثر، از كنشگران مهم تحولات منطقه بودند.
2.اهميتوضرورتموضوع

سياســت خارجی جمهوری اســلامی ايران بر پايۀ حمايت از حركت های مردمی بنا 
شــده است. اين مســئله در قانون اساســی تصريح شــده1 و به عنوان جزيی از وظايف 
دســتگاه ديپلماسی است. لذا وظيفۀ دستگاه ديپلماسی جمهوری اسلامی ايران، حمايت 
از حركت های مردمی در حال انجام در منطقه است. به طور منطقی در مقابل خيزش های 
مردمی منطقه، فشار دولت های حاكم قرار دارد كه وظيفۀ دستگاه ديپلماسی تلاش برای 
كاهش فشــارها و خشونت های دولت های حاكم بر مردم آنهاست. از سوی ديگر، موضوع 
دخالت های خارجی است كه وظيفۀ مشــخص دستگاه ديپلماسی، نفی دخالت و تلاش 
برای تبيين عدم مشــروعيت دخالت خارجی و جلوگيری آن اســت؛ چرا كه دخالت های 
خارجی در مقابل حركت های مردمی اســت و ســبب افزايش خشونت ها می شود. برای 
رســيدن به اين اهداف بايد علاوه بر كانال ديپلماســی رســمی از كانال ديپلماسی غير 
رسمی در قالب ديپلماسی رسانه ای نيز بهره جست. در اين راستا، بررسی و تحليل نقش 
1. اصل 154: »جمهوری اسلامی ايران، سعادت انسان در كل جامعه بشری را آرمان خود می داند و استقلال و آزادی و حكومت حق و عدل را 
حق همه مردم می شناسد. بنابر اين، در عين خودداری كامل از هر گونه دخالت در امور داخلی ملّت های ديگر، از مبارزه حق طلبانه مستضعفين 

در برابر مستكبرين در هر نقطه از جهان حمايت می كند.«
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ديپلماسی رسانه ج.ا.ايران در بيداری اسلامی از اهميت بسياری برخوردار است و ضروری 
به نظر می رسد.

3.پيشينةتحقيق
در مورد بيداری اســلامی كتاب ها و مقالات مختلفي نوشته شده است كه بيشتر به 
توضيح و تشريح بيداری اسلامی، ويژگی ها، ابعاد و مختصات بيداری اسلامی پرداخته اند. 
اما تحقيقی جامع كه به نقش ديپلماســی رســانه ای جمهوری اسلامی ايران در بيداری 
اسلامی پرداخته باشد، كار نشــده يا نويسنده در طول تحقيق به چنين موردی برخورد 
نكرده اســت. در برخی از تحقيقات قبلی تنها در كنار موضوعات ديگر، اشارۀ كوتاهی به 
رســانه و بيداری اسلامی شده اســت و تحقيقی به طور توأمان هر دو موضوع را بررسی 
نكرده است. از اين رو، تحقيق حاضر می تواند ضمن استفاده از تحقيقات پيشين، بر غنای 

مطالب بيفزايد. برخی از تحقيقاتی كه در اين رابطه انجام شده اند عبارتند از:
قربانی شيخ نشــين و كارآزما)1391( در مقالۀ »بيداری اسلامی و دستگاه ديپلماسی 
ايران؛ فرصت ها و تهديدها«، به بررسی پديدۀ بيداری اسلامی در خاورميانه می پردازند و 
با تحليل ديپلماسی ج.ا. ايران در منطقه تلاش می كنند تا تهديدها و فرصت های بيداری 

اسلامی را برای ج.ا. ايران شناسايی كنند.
رياحی)1392( در كتابی با عنوان »بيداری اسلامی و نقش رسانۀ ملی« به بررسی مفهوم 
بيداری اســلامی پرداخته و در نه فصل به بيداری اسلامی و شالوده های فكری آن، روندهای 
تاريخی بيداری اسلامی، انقلاب اسلامی و بيداری اسلامی و... پرداخته است. ايشان در فصل 
آخر؛ يعنی فصل نهم؛ به بررسی نقش رسانۀ ملی در بيداری اسلامی پرداخته و تنها به بررسی 

شبكۀ العالم اكتفا كرده و به ديگر شبكه های برون مرزی رسانۀ ملی اشاره نكرده است.
بزرگمهری و نعمتی)1390( در مقالۀ »تأثير ديپلماسی رسانه ای بر سياست خارجی: تبيين 
راهكارها«، تلاش كرده اند با بهره گيری از حقايق تاريخی در مورد كاربرد رسانه ها در سياست، 

به ويژه سياست خارجی، تبيين مطلوب از تأثيرات انواع رسانه ها در سياست ارائه كنند.
4.پرسشهایتحقيق

پرسش اصلی:
ديپلماســی رسانه ای جمهوری اسلامی ايران چه تأثيراتی بر بيداری اسلامی منطقه 

داشته است؟
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پرسش های فرعی:

- شــبكه های برون مرزی جمهوری اســلامی ايران چه نقشــی در پيروزی بيداری 
اسلامی داشته اند؟

- نحوۀ انعكاس تحولات كشورهای منطقه در شبكه های تلويزيونی برون مرزی چگونه 
است؟

5.روشتحقيق
تحقيق حاضر ضمن بررســی ديپلماسی رســانه و شاخص های آن، با روش توصيفی- 
تحليلی به تبيين نقش شبكه های برون مرزی ج.ا. ايران در بيداری اسلامی منطقه خاورميانه 

می پردازد. در گردآوری مطالب از منابع كتابخانه ای و اينترنتی استفاده شده است.

ب(مبانینظری:ديپلماسیرسانهایوشاخصهایآن
در آغاز هزارۀ ســوم، »ديپلماســی رســانه ای« به عنوان يكی از شــاخه های اصلی 
فعاليت های دستگاه ديپلماسی و سياست خارجی پديدار شده است. هم اينك فنّاوری های 
نوين ارتباطات و اطلاعات، گسترۀ ديپلماسی و سياست خارجی را به تحريريه روزنامه ها، 
شبكه های اينترنتی، تلويزيون ها و راديوهای جهانی كشانده است. اين همان عاملی است 
كه در عصر جامعۀ اطلاعاتی، فضای روابط متعامل ديپلمات ها و رسانه ها را الزامی ساخته 
اســت؛ فضايی كه در آن، پيشبرد سياســت خارجی و ديپلماسی بيش از پيش به ميزان 
تأثيرگذاری تاكتيك های خبری و رســانه ای وابســته شده اســت. چنان كه هر قدر اين 
تاكتيك ها و پوشــش خبری پرقدرت تر و تأثيرگذارتر طراحی و منتشر شوند، چرخ های 

سياست خارجی روان تر می چرخد. )بزرگمهری و نعمتی، 1390: 140-141(
ديپلماســی رســانه ای از جمله مفاهيمی اســت كه تعاريف متعدد و متنوعی برای 
آن ذكر شــده اســت و در طول زمان تغييرات و تحولات چشــمگيری را به خود ديده 
اســت. كارل1 ديپلماسی رسانه ای را با ديپلماسی باز يا آشكار2 يا ديپلماسی عمومی يكی 
می دانســت و آن را اســتفاده از رســانه های جمعی برای تأثيرگذاری بــر نظريات مردم 
در جامعۀ ديگر می دانســت)كارل، 1982: 143(. راماپراســاد3 ديپلماسی رسانه ای را شامل 

1. Karl.
2. Open Diplomacy.
3. Ramaprasad.
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نقشــی كه مطبوعات در كاركردهای ديپلماتيك بين كشورها ايفا می كنند تعريف كرده 
اســت. واژه های خاصی نظير ديپلماسی روزنامه ای1، ديپلماســی تلويزيونی2، ديپلماسی 
ماهواره ای3 و ديپلماسی اينترنتی4 هم برای توصيف اين مفهوم مورد استفاده قرار گرفته 

است.)راماپراساد، 1983: 69-75(
وين دين5 ديپلماســی عمومی را به عنوان چيزی شبيه پروپاگاندا تعريف می كند و 
بيان می  دارد كه نوعی از ديپلماسی هم معنی ديپلماسی تلويزيونی است؛ به اين معنا كه 
سياســتمداران و ديپلمات ها از تلويزيون برای پروپاگاندای بين المللی استفاده می كنند و 
آن را با پروپاگاندای ملی همراه و ممزوج می كنند)وين دين، 1987: 52-51(. آمون  ديپلماسی 
رســانه ای را تا حد يك پارادايم جديد ارتقا داد. وی مدعی بود كه تغييرات پاردايمی در 
ارتباطات و ديپلماســی، پارادايم جديدی از دنيای سياست را ايجاد كرده كه آن را »تله 

ديپلماسی« می ناميد.)آمون، 2001(
كوهن6 تفاوت ميان ديپلماســی عمومی و ديپلماسی رســانه ای را اين گونه توضيح 
می دهد: ديپلماسی رســانه ای در بر دارندۀ تمامی جنبه هايی از ديپلماسی عمومی است 
كه در آن با رســانه طرف است؛ همان گونه كه بقيۀ جنبه های آن، ارتباطی با ديپلماسی 
عمومی ندارد؛ بخش های مثل ارســال اخطار توسط دولت ها از طريق رسانه و استفاده از 

رسانه به عنوان منبع اطلاعات.)كوهن، 1986: 7(
در مجموع به نظر می رسد دو رويكرد كلی در زمينۀ تعريف ديپلماسی رسانه ای وجود 
دارد: رويكرد اول، آن را ذيل ديپلماســی عمومی برمی شمارد و آن را استفاد  دولتمردان 
از ابزارهای رســانه ای برای تأثيرگذاری بر عموم جامعه هدف می داند. در رويكرد دوم كه 
در تعاريف جديد مورد توجه قرار گرفته اســت، ديپلماســی رسانه ای به عنوان مفهومی 
كاملًا جدا از ديپلماســی عمومی ديده شده اســت و به منظور تأثيرگذاری بر حاكمان و 
دولتمردان كشور ديگر مورد استفاده قرار می گيرد. هر دو رويكرد با وجود دلايل و شواهد 
متقن خود نمی تواند نيازهای پژوهش هــای صورت گرفته در اين حوزه را بر طرف كند. 

1. Newspaper Diplomacy.
2. Television Diplomacy.
3. Satellite Diplomacy.
4. Internet Diplomacy.
5. Van Dinh.
6. Cohen.
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لذا لازم اســت به منظور دستيابی به نگاهی جامع و توسعۀ ابعاد كاربردی اين مفهوم، از 
تركيبی از دو رويكرد مذكور بهرۀ لازم گرفته شود.)بشير و موذن، 1392: 326(

در اين مقاله، منظور از ديپلماسی رسانه ای، استفاده از رسانه های جمعی)شبكه های 
تلويزيونــی برون مرزی( برای برقراری ارتباط با بازيگران دولتی و غير دولتی و جهت دهی 
آنان، تأثيرگذاری بر نگرش هــای مردمی جامعۀ هدف دربارۀ موضوعات و تحولات روز و 

فراهم كردن شواهد دربارۀ رويدادها در راستای اهداف و منافع كشوری است.

ج(شاخصهایديپلماسیرسانهایتأثيرگذار
اگر ديپلماســي به معناي گذار از روش هاي خشــونت آميز)جنگ( باشد، ديپلماسي 
رســانه اي نيز بايد به طريق اولي از ترويج خشونت، دســت كم در ظاهر، مبرّا باشد. بنابر 
اين، يك ديپلماسی رسانه ای موفق، آن است كه با در پيش گرفتن راهكارهايي كه نوعي 
صلح جويي مبتني بر بي طرفي را تصويرســازي می كند به فعاليت خود بپردازد. از اين رو، 

برخی از شاخص ها و ويژگی های ديپلماسی رسانه ای موفق و اثرگذار عبارتند از:
1.همگرايیسياستوديپلماسیداخلیوخارجیرسانهای

ديپلماســی داخلی رســانه ای نيازمند تعاملی عقل گرا و واقعی با ديپلماسی خارجی 
رسانه ای است تا از موفقيت نسبی برخوردار باشد. پيام بر پايۀ ديپلماسی داخلی نبايد تنها 
در چارچوب محدوده های جغرافيايی تفسير و تبيين و توزيع شود. بر همين اساس، آنچه 
در ديپلماســی خارجی حاكميت می يابد به معنای اين نيســت كه خارج از محدوده های 
داخلی و ملی است. اين دو در فضای جديد ارتباطات بين الملل در تعامل دائمی در همه 
سطوح می باشند. عدم درك اين واقعيت، رسانه ها را دچار نوعی سردرگمی و درگير شدن 
در وضعيت پارادوكســيكالی می كند، كه نتيجه آن تضاد روشن پيام رسانی در صحنه های 
ملی و بين المللی با منافع كشــورها می باشــد. درك صحيح از منافع ملی، در سطح ملی 
و بين المللــی و نهادينه كردن آن در رويكردهای ديپلماســی در ابعاد داخلی و خارجی 
می تواند نقش مهمی در جهت دادن به رســانه ها و به وجود آوردن بستری مطمئن برای 
حركت آنان داشته باشد. به طور كلی بايد گفت كه همگرايی سياست و ديپلماسی داخلی 
و خارجی رســانه ای می تواند در افزايش تأثيرگذاری ديپلماسی رسانه ای در سطح ملی و 

بين المللی دخالت جدی داشته باشد.)اسماعيلی، 1389: 51(
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2.شفافيتمرزهایقانونیوغيرقانونیدرديپلماسی
شفافيت قانون در اجرا و مديريت آن تأثير فراوان دارد. تعيين مرزهای ميان امور قانونی 
و غير قانونی در مديريت اصولی جامعه، از مسائل حياتی در سياستگذاری عمومی است. 
ديپلماســی رسانه ای نيز متأثر از شفافيت يا عدم شفافيت مرزها و تداخل مسئوليت های 
قانونــی و دخالت های غير قانونی در حوزه های مختلف اجتماعی، سياســی، اقتصادی و 
فرهنگی اســت. يكی از آسيب های مهم رسانه ای در اين زمينه، تداخل حوزه های پيامی 
بر مبنای تداخل و همپوشــانی غير واقعی مســئوليت های دولتی با غير دولتی و عمومی 
با فردی اســت. حوزه های مزبور تا جايی كه امكان دارد در جوامع غربی تفكيك شــده و 
از نظر قانونی و اجتماعی تبيين شــده اند. تفكيك اين حوزه موجب موفقيت ديپلماســی 

رسانه ای می شود.
3.هماهنگيبينبستر،مفهومومحتوايديپلماسيرسانهاي

براي اينكه پيام ديپلماســي رسانه اي راه خود را به ســوی مخاطبانش بيابد، نوعی 
خاص از تعامل هارمونيك بين سه عنصر بستر، مفهوم و محتواي پيام لازم است. برسازي 
هويت در قلب محتواييِ پيام هاي ديپلماســي رســانه اي قرار دارد. هر نوع ناسازگاري در 
اين عناصر منجر به ناكامي پيام هاي ديپلماســي رسانه اي مي شود. گر چه محتوای پيام 
در اطلاع رســانی از اهميت ويژه ای برخوردار اســت، اما اهميت شــيوۀ توزيع آن نيز در 
شرايط كنونی جهان كمتر از محتوای آن نيست. محتوای رسانه ای بر پايۀ نيازهای ملی و 
بين المللی، شــكل يافته و تلاش می شود كه با درك وضعيت و شرايط موجود تهيه شود. 
اما شــيوۀ توزيع پيام های توليد شــده نه تنها می تواند در خنثی سازی پيام رسانی موثر 
باشــد، كه در جهت تخريب آن نيز ممكن است گام بردارد. بنابر اين، توزيع و اشاعۀ پيام 
به عوامل بســياری مرتبط بوده كه بدون توجه به عوامل مزبور، محتوای پيام از خاصيت 
آن جدا شده و از مطلوبيت خود به دور می افتد. بايد توجه داشت كه پيام در چه زمانی، 
با چه محتوايی، به چه شــكلی و در چه قالبی، برای چه كسانی، از چه طريق و كانالی و 

بالاخره با چه زبان و گفتمانی خلق و اشاعه می شود.
زبان پيام به معنای زبان گفتگوی فارســی، انگليســی يا عربی نيست؛ كه آن نيز در 
نحــوۀ طراحی پيام از اهميت ويژه برخوردار اســت. زبان پيــام، زبان گفتمانی مورد نياز 
در طراحی، توليد و نشــر پيام است. عدم شــناخت گفتمان موجود اجتماعی، سياسی و 
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فرهنگی در ســطح ملی و بين المللی، پيام رسانی را دچار ضايعات زيادی می كند. طراحی 
يك ديپلماسی مناسب رسانه ای، نيازمند درك به موقع، فوری و همه جانبۀ گفتمان مزبور 
اســت. درك گفتمانی موجود، شــاخصی مهم برای توليد پيام های مناسب است. كانال 
انتقال دهندۀ پيام نيز در شــكل گيری معنــا و اهميت پيام در ذهن مخاطب تأثير فراوان 

دارد.)بشير، 1387: 103-116(
4.استقلالسردبيری

استقلال سردبيری از مهم ترين اركان ديپلماسی رسانه ای هر كشور محسوب می شود؛ 
زيرا در شرايطی كه فنّاوری های رسانه ای و ارتباطاتی مدت زمان واكنش در مقابل اتفاقات 
و اخبار بين المللی را به كمترين حالت خود رســانده اند، بديهی اســت رسانه ها نيز بايد 
مجهز به كادری باشــند كه بتوانند در ســريع ترين زمان ممكن بسته های ديپلماتيك را 
ارســال و دريافت دارند. برای اين منظور، رسانه های دنيا تلاش می كنند حداكثر اختيار 
ممكن را به ســردبيران خبری و خبرنگارانی كه در منطقۀ عملياتی حضور دارند، تفويض 
كنند تا خبرنگار بــدون نگرانی از مؤاخذه، بلافاصله واكنش لازم را در مقابل يك رويداد 
از خود نشــان دهد. اين اتفاق، يك دســتور كار نانوشته است كه در حال حاضر از سوی 
شــبكه های بين المللی اعمال می شود. به عبارت روشن تر؛ اگر خبرنگار مجبور باشد برای 
انعكاس خبر ابتدا با ســردبير و سپس مدير و مدير كل و ... تماس بگيرد اين خبر ارزش 
خود را از دست می دهد و صرفاً برای پر كردن آنتن مفيد است. حتی می توان گفت برای 
مصرف داخلی هم كاربردی نــدارد؛ زيرا مخاطبان داخلی هم خبر مورد نظر را به همراه 
تحليل ها و گزارش های تصويری آن از شــبكه های ديگــر بين المللی دريافت می كنند و 

نيازی به خبر بيات شدۀ شبكه های داخلی ندارند.)اسماعيلی، 1389: 73(
5.برخیديگرازشاخصهایديپلماسیرسانهایموفق

- داشــتن يك منطق راهبردي كه ديپلماسي را در تمام عناصر سياسي، اقتصادي و 
نظامي كشورداري ادغام  كند؛

- پرهيــز از اتكاي بيش از حد بر شــخصيت ها و فرهنگ هــاي قبيله اي و توجه به 
روندهاي جهاني كه به ارتباطات شكل مي دهد؛

- شناخت شــيوه هاي تقويت ترتيبات نهادي براي ديپلماســي رسانه اي و توجه به 
آميزۀ رسانه هاي جديد، ارتباطات شخصي و مبادلات دانشگاهي و اجتماعي؛



ی 
لام

اس
ی 

دار
ر بی

ن د
یرا

.ا.ا
 ج

ای
نه 

سا
ی ر

اس
لم

دیپ
ت 

یرا
تاث

74

83
ره 

ما
 ش

- 
هم

ل ن
سا

13
94

ار 
به

- توجه به چگونگي افزايش آگاهي و دانش نسبت به امور بين المللي و سازگار كردن 
اهداف ديپلماسي رسانه اي با سياست خارجي يا كنش هاي مرتبط)احتمالي(؛

- تــا حد ممكن پرهيز از رويكرد ســخت در ديپلماســي رســانه اي و بهره گيری از 
مهارت ها و رويهّ هاي مطلوب رســانه هاي ديگر، اعــم از رقيب و همگرا در چارچوب هاي 

ديپلماسي رسانه اي؛
- فهم شــرايطي كه تحت آن مي توان با بهره گيری از ديپلماسي رسانه اي به حمايت 

خارجي ها از سياست خارجي كشور متبوع دست يافت؛
- جذب همكاری صاحب نظران مسائل رسانه ای در داخل و خارج از كشور به منظور 
بهره منــدی از ديدگاه های آنها برای پيش بينی تحولات آتی كشــور مــورد نظر و تهيه 

گزارش های كاربردی در تبيين تحولات آينده؛
- جلب توجه جامعۀ بين المللي به موضوعات مورد منازعه و در نتيجه، ايجاد فشار بر 
طرفين براي حل آن يا فشــار بر جامعۀ بين المللي براي مداخله در آن و انتقال شفافيتِ 

يك طرف رابطه به طرف ديگر.)طباخی ممقانی، 1390: 35(

د(ديپلماسیرسانهایوسياستخارجی
ديپلماسي رسانه اي به صورت عام به معناي به كارگيري رسانه ها براي تكميل و ارتقاي 

سياست خارجي است كه به دو صورت در سياست خارجی هر كشوری تحقق مي يابد:
1. به مديريت سازمان هاي ديپلماتيك رسمي كشور؛

2. به صورت خودجوش و در راستاي سياست هاي كلان كشورها.
در شــيوۀ اول، دولت ها يا اقدام به تأسيس رســانه هاي ويژۀ ديپلماسي مي كنند يا 
اينكه رسانه هاي موجود را به انجام اقداماتي در راستاي سياست هاي خارجي خود موظف 
مي كنند. تأســيس راديوهاي برون مرزي مانند VOA و BBC از نوع اول است و در نوع 
دوم با سانســور خبرها، محدودكردن خبرنگاران و غيره در حوزه هاي خارجي به منويات 
خود دست مي يابند. باني هدايت رسانه ها در امر ديپلماسي كشور آمريكا در زمان جنگ 
جهاني اول، ودرو ويلســون، رئيس جمهور وقت آمريــكا بود كه در هنگام ورود به جنگ، 
كميتــه اي به نام كميتۀ كريل را براي هماهنگي بيــن وزارت امور دفاع و امور خارجه با 
مطبوعات وقت تأسيس كرد. البته اوج ديپلماسي رسانه اي مربوط به پس از جنگ جهاني 



ی 
لام

اس
ی 

دار
ر بی

ن د
یرا

.ا.ا
 ج

ای
نه 

سا
ی ر

اس
لم

دیپ
ت 

یرا
تاث

75

83
ره 

ما
 ش

- 
هم

ل ن
سا

13
94

ار 
به

دوم است. ولي ريشۀ تاريخي آن به جنگ جهاني اول برمي گردد. يادآوري اين نكته لازم 
است كه در اين شــيوه، برنامه ريزي دســتگاه حاكمه براي هماهنگي تمامي بخش ها با 

رسانه ها ضروري است و در صورت عدم برنامه ريزي، شكست آن قطعي خواهد بود.
شيوۀ دوم همگامي و همراهي رسانه ها با اهداف و سياستهاي خارجي كشور متبوعشان 
است. در اين شيوه هر چند رسانه ها دستورات خاصي از طرف حكومت دريافت نمي كنند 
ولي به علت بلوغ حرفه اي و همچنين مســئوليت پذيري حرفه اي در جهت سياست هاي 
كلان نظام خود در ســطح جهان عمل مي كنند و چون مســتقل از دولت و حاكميت اند، 
تأثيرگذاري آنها بيشــتر است. رسانه هاي همگاني در نقش ديپلماتيك خود مي توانند در 

طيفی از موقعيت هاي ]از مثبت تا منفي[ ذيل قرار گيرند.

با توجه به جدول، ملاحظه مي شــود رســانه ها در هر يك از مؤلفه ها روي يك طيف 
قــرار مي گيرند و امري مطلق در خصــوص نقش ديپلماتيك آنها وجود ندارد. براي مثال 
يك رســانه مي تواند كاملًا دولتي باشــد، ولي به علت كمي دانش و آگاهي مســئولان 
رســانه اي، برنامه هايي مغاير اهداف سياســت هاي خارجي كشــور خــود پخش كند يا 
اينكه ســازمان ديپلماسي كشور به اهميت نقش رســانه ها واقف نبوده و هماهنگي ها و 
برنامه ريزي هاي لازم را براي بهره برداري از رســانه ها نداشــته باشــد. بنابراين اهداف و 
سياست هاي ديپلماسي يك كشور، وضعيت رسانه ها را در طيف مذكور مشخص مي كند 
و نداشتن هدف و سياست جامع و واقع بينانه، ديپلماسي رسانه اي را به سمت خنثي بودن 

ديپلماسي رسانه اي

منفيمثبت
غیر رسمي

تقویت دیپلماسي رسمي
بهینه سازي افکار عمومي جهان نسبت به کشور متبوع

عامل تغییرات در روابط بین الملل
حوزه جغرافیایي وسیع

بازنمایي تصویر واقعي از ملل دیگر
تحکیم تفاهمات بین المللي

عینیت گرایي خبري بین المللي
تساوي گري با دیگران

رسمي
تضعیف دیپلماسي رسمي

بدبین سازي افکار عمومي جهان نسبت به کشور متبوع
عامل خنثي در روابط بین الملل

حوزه جغرافیایي محدود
بازنمایي تصویر مخدوش از ملل دیگر

تشدید تخاصمات بین المللي
جریان سازي خبري بین المللي

مرعوب سازي دیگران

طيفوضعيتهايديپلماسيرسانهاي
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سوق مي دهد. اما بديهي است كشورهايي مي توانند بيشرين بهره را از ديپلماسي رسانه اي 
ببرند كه اولاً، صاحب رســانه هاي فراملي باشند و ثانياً، از دانش و تخصص لازم در عرصۀ 

فعاليت هاي رسانه اي برخوردار باشند.)سبيلان اردستانی، 1389: 56(

هـ(بيداریاسلامی
واژۀ »بيــداری« كه معــادل عربی آن »الصحوه« يا »يقظه« اســت و در لاتين به آن 
»Awakening« گفته می شود، از نظر لغوی در برابر خواب قرار دارد. هنگامی در مورد كسی 
مفهوم بيداری به كار می رودكه مســبوق به خواب و بيهوشی باشد)حاذق نيكرو، 1391: 50(. در 
زبان عربی نيز واژۀ »الصحوه« در برابر نوم )خواب( يا سكر )مستی( مطرح می شود؛ چنانكه 
گفته می شود: »صحا من نومه او سكره«؛ يعنی از خواب يا مستی بيدار شد. معادل انگليسی 
اين كلمه نيز چنين معنايی را به همراه دارد و به طور خلاصه، واژۀ »بيداری«، »الصحوه« و 
»Awakening« هنگامی اطلاق می شود كه مسبوق به خواب، مستی، رخوت، بی خودی و 

بی هوشی باشد.)عليزاده موسوی، 1390: 21(
تعبير بيداری اســلامی به پديدهای اجتماعی اطلاق می شود كه به معنای بازگشت 
بيداری و هوشــياری امت اسلامی اســت و در آن جامعه به خود باوری برسد و به دين و 
كرامت و اســتقلال سياسی، اقتصادی و فكر خود مباهات كرده و در راستای ايفای نقش 
طبيعی خود به عنــوان بهترين امت برای مردم تلاش كند. پس حركتی را كه هدف آن 
بازگشت به اسلام ناب و هويت فراموش شدۀ دينی و رهايی از دست استكبار جهانی باشد، 
بيداری اســلامی گويند. رهبر انقلاب اسلامی از بيداری اسلامی چنين تعريف می كنند: 
»بيداري اسلامي؛ يعني حالت برانگيختگي و آگاهي در امّت اسلامي كه اكنون به تحولي 
بــزرگ در ميان ملت هاي اين منطقــه انجاميده و قيام هــا و انقلاب هايي را پديد آورده 
كه هرگز در محاســبۀ شياطين مســلّط منطقه اي و بين المللي نمي گنجيد؛ خيزش هاي 
عظيمي كه حصارهاي استبداد و استكبار را ويران و قواي نگهبان آنها را مغلوب و مقهور 
ســاخته است«)خامنه ای، 1391: 151(. از اين بيانات به دست می آيد كه، بيداري اسلامي نام 
مرحله اي اســت كه در آن مسلمانان خواستار بازگشــت به حاكميت اسلامي در شئون 
زندگي اجتماعي خود هســتند. بيداري اســلامي؛ يعني نفي نظام هاي وارداتي از غرب و 

شرق؛ نفي سلطۀ سياسي، اقتصادي و حتي خبري آنان و بازگشت به اصل قرآن.
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در سال های گذشته، قيام ها و خيزش های سراسری در اكثر كشورهای عربی- اسلامی 
به وقوع پيوست. كشورهايی كه با خيزش و نهضت مردمی روبه رو شده اند، در منطقۀ متداخل 
خاورميانه، جهان عرب و شــمال آفريقا قرار دارند كه از لحاظ ژئوپليتيكی، ژئواستراتژيكی، 
ژئواكونوميكــی و ژئوكالچرال از اهميت ويژه ای برخوردارند؛ منطقه ای كه اولين خاســتگاه 
تمدن بشــری بوده و آيين ها و اعتقادات جهانی از اين سرزمين برخاسته اند و زادگاه اديان 
بزرگ آســمانی چون: يهوديت، مسيحيت و اسلام بوده اســت. اين منطقه پس از انقلاب 

صنعتی و كشف نفت، اهميت مضاعفی پيدا كرده است.)فرزندی، 1390: 62(
»آنچه در منطقۀ شمال آفريقا و خاورميانه اتفاق افتاده، حوادث بسيار مهم و تاريخ ساز 
اســت. آنچه در مصر اتفاق افتاد، آنچه در تونس اتفاق افتاد، اين بيداری عظيمی كه در 
كشورهای اسلامی اتفاق افتاد، از آن حوادثی است كه گاهی دو قرن، سه قرن می گذرد تا 
يك چنين حادثه ای به وجود آيد«)خامنه ای، 1390: 62(. شايد پركاربردترين واژه هايی كه در 
چند سال گذشته دائم از سوی رسانه های گوناگون، شبكه های خبری، جرايد، روزنامه ها، 
 مجلات سياســی و... بــه كار رفته، »انقلاب های عربی« يا »بيداری اســلامی« باشــد.

)اميدی و رشيدی علويچه، 1391: 46(

جنبش بيداری اسلامی، كه جنبشی كاملًا مردمی و ضد حكومت های ديكتاتوری در 
منطقه بود، پايه های حكومت ديكتاتورهای وابســته مانند زين العابدين بن علی، حسنی 
مبارك، معمّر قذافی و علی عبدالله صالح را به مانند مهره های دومينو يكی پس از ديگری 
به لرزه درآورد و آنان را ساقط كرد)دانشور، 1391: 50(. شواهد نشان می دهد كه جنبش های 
اســلامی در جهان عرب دارای رويكرد و جهت گيری اســلامی اند و در تمامی كشورهای 
تونس، مصر، مراكش، ليبی، عربســتان، بحرين و يمن، گروه های اسلامی مردمی اند و نه 
وابسته به غرب و در مقابل غرب، آمريكا و رژيم صهيونيستی ايستاده اند. نكتۀ قابل تأمل 
اين است كه حركت و خيزش های اســلامی برگرفته از آموزه های انقلاب اسلامی است؛ 
آموزه هايی كه توسط حضرت امام)ره( به يك عمل سياسی تبديل شد.)روشندل، 1391: 30(

با بررسی انقلاب های منطقه می توان برخی از خصوصيات جنبش بيداری اسلامی را 
شناســايی كرد؛ مانند رجوع به قرآن كريم و سنت پيامبران)ع( و بزرگان اسلام به عنوان 
منابع اوليه تنظيم و تفســير روابط اجتماعي، سياســي و اقتصادي، احســاس كوتاهي و 
تقصير نسبت به از دست رفتن حاكميت اسلام در جامعه و تلاش در جهت جبران مافات، 
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ايفاي نقش جدّي و اساسي توسط علما و دانشمندان اسلامي در فراهم كردن زمينه هاي 
بيداري، تأثير موج بيداري بر توده هاي عظيم مردم و نيز بر قشــر روشــنفكر، گستردگي 
موج بيداري در تمامي نقاط جغرافيايي، حضور مســلمانان اعمّ از كشــورهاي اسلامي و 
ساير كشورهايي كه داراي اقليت اسلامي اند، احساس تقابل و تعارض با نظام هاي موجود 
اجتماعي، سياســي، اقتصادي و فرهنگي محلي كه متأثر از غرب و شرق است، احساس 
مظلوميت ناشــي از تســلط استعمارگرانۀ كشــورهاي بزرگ غربي بر مقدرات خود و در 
نهايت، آخرين ويژگی مشــترك بيداری اسلامی در كشورهای مختلف منطقه را می توان 
تمايل ملت های منطقه بــه ايفاي نقش واقعي تر در معادلات جهاني و تلاش برای يافتن 

جايگاه خود در عرصۀ بين المللی ذكر كرد.

و(ديپلماسیرسانهایج.ا.ايراندربيداریاسلامی
جمهوری اســلامی ايــران به منظور حمايت از حركت هــای اصيل مردمی و جريان 
بيداری اســلامی و نيز بی اثر كردن تلاش های ضد ايرانی رسانه های غربی/عربی، تاكنون 
كوشــيده است كه علاوه بر كانال ديپلماسی رســمی، از كانال ديپلماسی غير رسمی در 

قالب »ديپلماسی رسانه ای« بهره ببرد.
لذا صدا و ســيمای ج.ا.ايران از همان ابتدای شكل گيری اعتراضات در كشور تونس، 
با تهيۀ گزارش ها و تحليل های متنوع خبری ســعی كرد تا حد امكان با تحولات منطقه 
همراهی كند. شــبكه های بين المللی خبری ايرانی همزمان با شــروع تحولات و شعله ور 
شــدن اعتراضات مردمی در كشورهای شــمال آفريقا و خاورميانه به پوشش خبری اين 
تحولات پرداختند. در اين ميان، شــبكه های خبری »العالم«، »پرس تی.وی«، »سحر« و 
»الكوثر« به عنوان شبكه های برون مرزی رسانۀ ملی ج.ا.ايران در منطقه، نقش مهمی در 

بيداری اسلامی داشته اند.
1.شبکةخبریالعالم

شبكۀ العالم از طريق ديپلماسی رســانه ای كوشش كرد سياست خارجی جمهوری 
اســلامی ايران در قبال انقلاب های منطقه در قالب مفهوم بيداری اســلامی را منعكس 
كند. در اين باره سايت خبری »egypty« در مقاله ای نوشت: »شبكۀ خبری ايرانی العالم 
همزمان با ســی و دومين ســالگرد پيروزی انقلاب اسلامی، اقدام به مقايسۀ انقلاب ملت 
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آزادۀ مصر با انقلاب اســلامی در ايران كرد و انقلاب اسلامی ايران را الگوی تمام ملت ها 
برای هرگونه اقدام ضد رژيم های خودكامه و دست نشــانده دانســت. شبكۀ خبری العالم 
كه به زبان عربی پخش می شــود در يكی از برنامه های خود اقدام به مقايســۀ اظهارات 
محمدرضا پهلوی شــاه مخلوع ايران در زمان انقلاب اســلامی به سال 1357 با اظهارات 
مبارك در آغاز تظاهرات در مصر كرد. آن گاه به مقايسۀ دو ملت ايران و مصر در تظاهرات 

خيابانی پرداخت.)جهت گيری جريان های رسانه ای، 1392(
اين شــبكۀ ايرانی، از تحولات مصر به شــدت اســتقبال كرد و سقوط نظام در مصر 
را يكی از دســتاوردهای انقلاب ايران برشــمرد و آن را زمينه ســاز شكل گيری خاورميانۀ 
اسلامی دانست. در حالی كه رسانه های بين المللی و همچنين رسانه های منطقه در راستای 
سياســت های يك بام و دو هوای خود و بر خلاف اصول اطلاع رسانی بين المللی از پوشش 
اخبار بحرين و اعتراضات مردمی در اين كشــور چشم پوشی كردند، تنها شبكۀ العالم بود 
كه بار اين اطلاع رســانی را بر دوش كشــيد و باعث شد برخی رســانه های عربی از اقدام 
العالم برآشــفته شوند. از اين رو، پس از تلاش شبكۀ العالم برای ايفای رسالت اطلاع رسانی 
خود در انعكاس خيزش های مردمی، رســانه های عربی به ايجاد جنگ رســانه ای عليه اين 
شــبكه مبادرت كردند. به عنوان مثال حذف ناعادلانۀ العالم از روی ماهواره »نيل ست«1 و 
»عرب ســت«2 )روزنامه كيهان، 1392: 3( را می توان نمونه ای از اوج خشــم مقام های مصری و 
ســعودی دانست؛ زيرا كاملًا مشهود بود كه پوشش گســتردۀ تحولات بيداری اسلامی در 
كشــورهای عربی، مهم ترين دستور كار العالم بود. با آغاز تحولات جريان ساز در كشورهای 
خاورميانه و شمال آفريقا، شبكۀ العالم به سرعت وارد كارزار اطلاع رسانی از اين رويدادهای 
سيل آســا شد و در كشورهای مختلف به پوشــش خبری پرداخت. شبكۀ العالم با شعله ور 
شدن جرقۀ اعتراضات مردمی در تونس تا فرار ديكتاتور اين كشور، گزارش لحظه به لحظه 
از رويدادهای آن را آغاز كرد. اين پوشش خبری در حالی انجام می گرفت كه اجازه فعاليت 

به تيم های خبری اين شبكه داده نمی شد.)نورالهی، 1392: 95(
اين شبكه همزمان با وقوع انقلاب مردمی تونس و مصر، برنامه های عادی خود را قطع 
كرد و به پخش لحظه به لحظه و كامل تحولات اين دو كشور پرداخت. العالم كه نخست از 

1. Nilesat.
2. Arabsat.
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طريق دفتر خود در قاهره، تنها با دو خبرنگار تحولات اين كشور را پوشش می داد، در پی 
آغاز انقلاب مردم، در شهرهای اسكندريه، السويس، البحيره، الاسماعيليه، دمياط، الشرقيه، 
الفيوم و الميناء، خبرنگاران جديدی را به كار گرفت. اين شــبكه با به كارگيری تعداد قابل 
توجهی خبرنگار در آن كشــور و به ويژه 12 خبرنگار در شــهرهای مختلف مصر، گسترۀ 
پوشــش خود را تا سطح 10 استان در اين كشور توسعه داد. پوشش گستردۀ شبكۀ العالم 
در حالی صورت می گرفت كه شبكه های دولتی مصر هشدار می دادند با عوامل آشوب های 

مصر؛ يعنی رسانه های خارجی مبارزه می كنند.)اسلامی، 1392(
در نتيجــه، هواداران مبــارك هر جا خبرنگاری خارجی می ديدنــد، به آنها حمله و 
وســايل گزارشــگری آنها را منهدم می كردند. به اين ترتيب طرفــداران رژيم مبارك، با 
حمله به خبرنگاران شــبكۀ العالم آنها را در چند مرحله مورد تعرّض قرار دادند. شكستن 
دوربين هــای خبرنگاران اعزامی اين شــبكه و يورش به اســتوديو در حال پخش زنده و 
مضروب ســاختن كارشــناس برنامه، از جملۀ اين موارد بود. در جريان پوشــش خيزش 
انقلابی مردم بحرين نيز شبكۀ العالم به طور فعال ظاهر شد؛ تا جايی كه هكرها به پايگاه 
اينترنتی اين شــبكه حمله كردند و ســپس پخش اين شــبكه بر روی ماهواره با تهاجم 

گسترده امواج پارازيت مواجه شد.)همان(
دولت مبارك نيز به مقابله با خبررســانی رســانه ها از اعتراضات مردمی پرداخت و 
خبرنگاران و تيم های خبررسانی، جزء اهداف حملۀ نيروهای امنيتی و نيروهای وابسته به 
حكومت مصر قرار گرفتند. رسانه های غربی و برخی شبكه های عربی كه با محافظه كاری 
بيشــتری اخبار مصر را پوشــش می دادند، با آزادی بيشــتری به فعاليت خبری مشغول 
بودند، اما فشار و اعمال خشونت عليه خبرنگاران و تيم های خبری شبكۀ العالم به مراتب 

شديدتر بود.
در پی حملۀ نيروهای امنيتی مصر، احمد ســيوفی، مدير دفتر شبكۀ العالم در قاهره 
و تصويربردار اين شــبكه، مجروح و به بيمارستان منتقل شدند. همچنين دفتر العالم در 
قاهره، تهديد به آتش سوزی شد. البته در اين باره بايد گفت، پيش از اين تهديد، افرادی 
وابســته به حكومت مبارك به تيم خبری العالم در ميدان التحرير قاهره يورش بردند و 

شريف منصور، خبرنگار العالم را مورد ضرب و شتم قرار دادند.)جعفری، 1390: 116(
گروهی ديگر از نيروهای رژيم حســنی مبارك به تيم شــبكۀ خبری العالم در شهر 
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اســكندريۀ مصر حمله ور شــده، اعضای خبری و تصويری آن را مورد ضرب و شتم قرار 
دادند. اين نيروها همچنين دوربين های تيم خبری العالم را شكســته و برخی تجهيزات 
آن را ضبط كرده و با خود بردند. اين در حالی بود كه تيم خبری العالم می خواسته است 

گزارش تجمع بزرگ مردمی در ميدان التحرير مصر را بازتاب دهد.)اسلامی، 1392(
شــبكۀ العالم از آغاز خيزش مردمی در بحرين در ســكوت ساير رسانه های خبری 
بين المللی و منطقه ای، در هنگام سركوب شديد اعتراضات مردمی به اطلاع رسانی شفاف، 
دقيق و بررســی كارشناســی در برنامه های مختلف خود در بخش های خبری و تحليلی 
به صورت ويژه به اين موضوع پرداخته اســت. اين شبكه در بحرين در حالی به فرستادن 
تصوير و خبر مشــغول است كه مجوزی برای فعاليت خبری اين شبكه به صورت رسمی 
صادر نشــده است و خبرنگاران العالم بدون نشــان دان چهرۀ خود خبر رسانی می كنند. 
ناگفته نماند كه حضور العالم با وجود اين محدوديت ها در بحرين بسيار مطلوب است؛ به 
گونه ای كه انقلابيون بحرينی، چندين بار از پوشش اين شبكه در بحرين تشكر كردند. در 
اين راســتا، »گروه جوانان انقلاب 14 فوريه بحرين« در پيامی از پوشش رسانه ای بسيار 
عالی العالم از مظلوميت مردم شيعه و سنی بحرينی- كه مورد بی مهری رسانه های جهان 
عرب و غرب قرار گرفته اند- تشــكر كرد كه در بخشی از آن اشاره شده است: امروز همۀ 
ملتها از اينكه شــبكۀ العالم اطلاع رســانی دقيقی از رخدادهای جاری می كند، سربلند و 
خرسندند و ما در ميدان اللولؤ منامه از طرف همۀ جوانان بحرينی بر شما درود و تحيت 
می فرســتيم«. اين تشكّل همچنين با فرســتادن متن تقديری برای شبكۀ العالم، ضمن 
تشكر از همراهی رسانه ای شــبكۀ العالم در پوشش خبری حركت مردمی شيعه و سنی 
در بحرين عليه ظلم و اســتبداد، اين موضوع را از آن جهت دارای اهميت بسيار برشمرد 
كه شبكه های ماهواره ای عربی نيز با پيروی از حكّام بحرينی، اين رويدادها را در بايكوت 
خبــری قرار دادند و انقلاب مردمی اين كشــور را كه با تجمّع اعتراضی 600 هزار نفری 

انجام می گرفت، ناديده انگاشتند.)نگاهی به 10 سال فعاليت شبكۀ العالم، 1392(
عملكرد العالم در بحرين، همچنين موجب شد شبكۀ رقيبی همچون بی.بی.سی، در 
وب سايت عربی خود، بر تلاش العالم در تأثيرگذاری در تحولات منطقه صحّه بگذارد. در 
اين باره بايد گفت، در كنار چادرهای برافراشته شده توسط معترضان بحرينی، خيمه های 
جديدی نيز توســط شبكه های ماهواره ای افكنده شده بود. شبكه های العالم و المنار، دو 
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شبكه ای اند كه در بازتاب تحولات و ناآرامی های بحرين در ميدان اللولو نقش بسزايی ايفا 
كرده اند و همچنين نقش مؤثری در جلب توجه مخاطبان دارند.)محبوبی و گوهری، 1392: 70(

در ليبی نيز شبكۀ العالم تحت فشار سنگين به خبررسانی از رويدادهای خونين اين 
كشور می پرداخت. افزون بر خطراتی كه در اثر نبردهای مسلحانه در ليبی عليه گروه های 
خبری وجود داشــت، فشــارهای نيروهای امنيتی معمّر قذافی نيز موانع بســياری برای 
فعاليــت خبری العالم ايجاد كرده بودند. دوربين خبرنگار العالم، عدنان بورينی، در هنگام 
اعزام به شهر بن غازی كه در كنترل انقلابيون ليبی قرار داشت، به دست نيروهای امنيتی 
ضبط شــد؛ ولی با اين وجود، العالم برای پوشش كامل تر رخدادهای ليبی، لطفی قراص 

خبرنگار خود در تونس را به طرابلس فرستاد.)جعفری، 1390: 120(
در همين راســتا، يكی از رهبران اخوان المسلمين ليبی با تقدير از شبكۀ العالم، بر 
اهميت نقش اين شــبكه در افشای حقايق اين كشور دربارۀ كشتار شهروندان ليبيايی به 
دســت مزدوران بيگانه تأكيد كرد. ســليمان عبدالقادر اظهار داشت: برخی از كشورها به 

دنبال آن هستند تا حقايق را پنهان كنند، ولی اين محاصره بايد شكسته شود.
العالم در يمن نيز با وجود جلوگيری حكومت عبدالله صالح، نقش ويژه ای در اطلاع رسانی 
جنبش اعتراضی اين كشــور بر عهده داشت. اين شبكه با وجود فشار شديد حكومت اين 
كشــور برای جلوگيری از فعاليت خبری اين شــبكه، دو خبرنگار به جنوب )شهر عدن( و 
شمال )منطقه حوثی ها( فرستاده بود. العالم پوشش جنبش اعتراضی عربستان سعودی را 
نيز با وجود اجازه نداشتن فعاليت خبری اين شبكه، از راه منابع بومی و به صورت ويژه ای 

پيگيری می كرده است.)شبكۀ العالم و ديپلماسی رسانه ای ايران در بيداری اسلامی، 1392(
2.شبکةخبریپرستی.وی

پرس تی.وی شــبكۀ تلويزيونی وابســته به صدا و سيمای جمهوری اسلامی ايران و 
اولين شبكۀ خبری تلويزيونی انگليسی زبان ايرانی است كه در 17 تير 1386 افتتاح شد. 
پايگاه اصلی اين شــبكه در تهران است. اين شــبكه، خبرنگاران مقيم بسياری در نقاط 
راهبردی و مهم جهان مســتقر كرده است. شــعار اين شبكه، »خبر از نگاه جديد« برای 
شكستن سلطۀ رسانه های گروهی غربی است)ساداتی، 1393: 108(. ساير اهداف پرس تی.وی 

عبارتند از:
- شكستن انحصار قوی رسانه های غربی؛
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- به وجود آوردن پلی ميان فرهنگ های مختلف؛
- تأكيد بر نمايش تفاوت ها و مشتركات سياسی و فرهنگی با توجه به شرايط انسانی.

همچنين پرس تی.وی اعلام كرده كه اين شــبكه، تحليل دقيقی از رويدادها را ارائه 
خواهد كرد؛ با اين هدف كه ســوی ديگر داستان را به نمايش بگذارد.)شبكۀ تلويزيوني پرس 

تي.وي دوشنبه افتتاح مي شود، 1386(

شــبكۀ پرس تی.وی و ديگر رسانه هاي برون مرزي ايران، پوشش بسيار خوبي دربارۀ 
بيداری اســلامی انجام دادند. شــبكۀ پرس تی.وی گروه های خبری خــود را در قاهره، 
تونس و مناطق شــرق ليبی تقويت كرد. پوشش گســتردۀ تحولات بيداری اسلامی در 
كشــورهای عربی، مهم ترين دســتور كار پرس تی.وی بوده است. تصاوير اختصاصی اين 
 شبكه، گاه به عنوان منبع اصلی مورد استناد ساير شبكه های تصويری دنيا قرار می گرفت
)پوشــش خبری تلويزيونی بيداری اســلامی از نظر تا عمل، 1390(. پرس تي.وي رويدادهای منطقه، را 

بيداري اسلامي و نشئت گرفته از انقلاب اسلامي ايران دانسته است. لذا تأثير مثبت شبكۀ 
پرس تی.وی در حوزۀ تحت پوشش اين شبكه  بر هيچ كس پوشيده نيست. عملكرد صحيح 
اين شبكه در جنبش بيداری اسلامی كشورهای منطقه و همچنين مسائل سوريه، در حوزۀ 
اروپا و آمريكا، اين شــبكه  را به منبع مورد وثوقی برای مخاطبان خود تبديل كرده اســت. 
همين امر موجب شده تا اين شــبكه از سوی دشمنان قسم خوردۀ انقلاب و سرويس های 
صهيونيستی با تحريم روبه رو و از روی اغلب فرستنده های ماهواره ای حذف شوند؛ كه اين 

خود يعنی به تعارض رسانيدن شعار و عمل مدعيان »آزادی بيان«.)دوستی، 1392(
3.شبکةسحر

شــبكۀ جهانی سحر، اولين شــبكۀ تلويزيونی برون مرزی سيمای جمهوری اسلامی 
ايران اســت كه در تاريخ 25 آبان 1376 به صورت رسمی فعاليت خود را آغاز كرد. اين 
شــبكۀ دو كاناله متشكّل از شش مينی شــبكه يا در اصطلاح؛ سيما)تلويزيون( به شش 
زبان مختلف اســت كه عبارتند از: سيمای آذربايجانی، سيمای انگليسی، سيمای فرانسه، 
ســيمای كردی، سيمای بوسنيايی و سيمای اردو. هر يك از اين شش سيما، برنامه هايی 
ويژۀ مخاطبان خود توليد و پخش می كنند و شــش زبانه بودن شــبكۀ سحر به معنای 

پخش برنامه های واحد به شش زبان نيست.
شــبكۀ ســحر تلويزيون ايرانی، برای مخاطبان غير ايرانی و با ســاختار يك شبكۀ 
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عمومی اســت كه نــه تنها به پخش اخبار و برنامه های سياســی، تحليلی و گفتگومحور 
می پردازد؛ كه توليد و پخش قالب های مختلف برنامه سازی تلويزيونی، از مستند، تركيبی، 
نمايشــی و... را در موضوعات گوناگون سياسی، اجتماعی، فرهنگی و معارف دينی و... را 

نيز در تركيب بندی ساختار و محتوای برنامه های خود رعايت می كند.
اين موضوع حتی در اقشــار مختلف بينندگان نيز مورد توجه قرار می گيرد و ســحر 
برنامه های ويژۀ كودكان، نوجوانان، جوانان، خانواده ها و زنان و... را نيز تدارك و به پخش 
می رساند. محور اصلی در ساختار و محتواسازی برای شبكۀ سحر را توجه به مأموريت های 
اين شبكه در قالب و بسته بندی های رسانه ای مناسب مخاطبان هر سيما تشكيل می دهد.
برنامه های شبكۀ سحر تا پيش از اواخر سال 1384 شمسی روی دو كانال سحر يك 
و دو و از طريق هات برد قابل دريافت بود. در پی تعطيلی پخش برنامه های ســحر يك به 
دليل پخش سريال ضد صهيونيستی »چشمان آبی زهرا«، شبكۀ سحر برای مدتی از يك 
كانال ماهواره ای پخش شــد و با افتتاح مجدد كانال دوم شــبكه در يازدهم دی 1388، 
هم اكنون كانال يك شــبكۀ سحر، 20 ساعته و كانال دو آن، 24ساعته به توليد و پخش 

برنامه می پردازند.)نورالهی، 1392: 105(
ســيمای كردی، 9 ساعت زمان پخش روزانه دارد و در كنار آن، سيمای آذربايجانی 
با هشــت و نيم ساعت، سيمای انگليسی با هفت ساعت، سيمای فرانسوی با شش و نيم 
ساعت، سيمای بوسنيايی با پنج ساعت و سيمای اردو با هشت ساعت پخش در شبانه روز، 
اوقات بينندگان ويژۀ خود در گســتره های جغرافيايی متفاوت را پر می كنند. سه سيمای 
آذربايجانی، فرانســوی و بوسنيايی از كانال يك ســحر و سه سيمای انگليسی، كردی و 
اردو نيز از كانال دو اين شبكه پخش می شوند. كاركنان شبكۀ سحر متشكّل از مليّت های 
ايرانی و غير ايرانی بوده و معرفی ســيمای واقعی و دور از جنجال ها و ســياه نمايی های 

غرب، در خصوص اسلام و جمهوری اسلامی ايران را هدف غايی خود می دانند.
شــبكۀ تلويزيونی ســحر، بازتاب و تحليل رويدادها و واقعيت های جهان را با نگاهی 
ديگرانديش و متفاوت با مشی و نقطه نظرات قدرت های بزرگ و بيرون از چنبرۀ رسانه های 
ســلطه جوی غرب دنبال می كند و به همين دليل، در ميان بينندگان حقيقت جوی خود 

در سراسر جهان محبوبيت دارد.
با شــروع وقايع و تحولات موســوم به بيداری اسلامی شبكۀ ســحر تلاش كرد در 
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قالب برنامه های مختلف به انعــكاس اين رويداد بپردازد. به عنوان نمونه برنامۀ »بيداری 
اســلامی«، به تهيه كنندگی مهدی هماتاش برای پخش از كانال يك شبكۀ سحر در 52 
قســمت توليد و پخش شــد كه با توجه به اهميت موضوع انقلاب های منطقه كه ريشه 
در انقلاب شــكوهمند اســلامی دارد، اين برنامه به موضوع بيداری اســلامی در منطقۀ 
خاورميانه به خصوص كشــورهای درگير در اين جريان می پردازد. اين برنامه از دو بخش 
خبر و تفســير اتفاق ها تشكيل شده كه دارای سه بخش خبری و چهار قسمت تفسيری 

است.)شبكۀ سحر به بيداری اسلامی می پردازد، 1392(
همچنين »كانون توجه«1 عنوان برنامۀ هفتگی ســيمای انگليســی شــبكۀ ســحر 
است كه به بررســی مسائل، رخدادها و تحولات سياسی كشــورهای منطقه می پردازد. 
محورهايی همچون: »بررســی تحولات دو ساله اخير در منطقه«، »ثمرات دموكراسی در 
اين كشــورها«، »انتظارات انقلابيون«، »نقش رهبری و اسلام در اين انقلاب ها«، »امنيت 
و آرامش در منطقه«، »وحدت گروه های مختلف« و »كارشكنی دشمنان« در اين برنامه 
بحث و بررســی می شــود. محورهای مرتبط با موضوع هر برنامــه در گفتگوی مجری با 
كارشــناس مسائل سياسی در اســتوديو مطرح شــده و مورد تبادل نظر قرار می گيرد.

)كالبدشكافی انقلاب های شمال آفريقا از ليبی تا نيل در شبكۀ سحر، 1392(

4.شبکةالکوثر
پيشينۀ شبكۀ جهانی الكوثر به پيروزی انقلاب اسلامی برمی گردد. ج.ا. ايران با هدف 
حضور در عرصه های بين المللی و تحت پوشــش قرار دادن جهان عرب، ضرورت تأسيس 
يك شبكۀ عربی زبان را احساس كرد. در آغاز، الكوثر با نام سيمای عربی، يك ساعت و نيم 
پخش داشت. در سال 1384 الكوثر به عنوان يك شبكۀ ماهواره ای مستقل و با 14 ساعت 
پخش، كار خود را ادامه داد و در سال 1389 و با آغاز ماه مبارك رمضان، 24 ساعته شد. 
ظهور تدريجی نزديك به 800 شــبكۀ عربی و از طرفی حجم گستردۀ مخاطبان شيعی 
و افزايش انتظارات آنان كه تنها به ايران اســلامی چشم دوخته اند، الكوثر را بر آن داشت 
كه روز به روز به محتوای برنامه ها و نيز ساعات پخش خود بيفزايد. شبكۀ الكوثر در حال 
حاضر به عنوان شبكۀ معارف اهل بيت)ع( با 24 ساعت پخش برنامه در شبانه روز فعاليت 

می كند.)پيشينۀ شبكۀ جهانی الكوثر، 1392(

1. Center Stage.
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شــبكۀ الكوثر در بررسی انقلاب های عربی و موج بيداری اسلامی، برنامه ای با عنوان 
»عصــر الثورات« را تدارك ديد. اين برنامه در 26 قســمت 50 دقيقه ای در اســتوديوی 
بيروت شــبكۀ الكوثر تهيه شد و سعی شــد تا تمام جوانب بيداری اسلامی و انقلاب های 
عربی و عوامل مؤثر در ايجاد آن را در كشــورهای منطقه بررسی و تحليل كند. مواردی 
همچون: نقــش علمای دين، نقش جوانان، نقش زنان، نقش رســانه ها و اينترنت، نقش 
مســاجد و ... در شــكل گيری انقلاب های اخير، از جمله مواردی است كه در برنامۀ عصر 
الثورات بررسی شدند. علاوه بر آن، مرور و نقد اشكالاتی مانند فتاوای افراطی، فتنه انگيزی 
مذهبی و... نيز در دستور كار برنامه قرار داشت كه در آن با استفاده از نظرات بيش از80 
شخصيت فرهنگی و سياسی جهان عرب، مفاهيمی چون: حكومت اسلامی، اسلام اصيل 
محمدی)ص(، تعامل دين و سياســت و اصل وحدت اسلامی به بينندگان ارائه می شود. 
شــبكۀ جهانی الكوثر از ابتدای شكل گيری نهضت بيداری اسلامی با اين انقلاب ها همراه 
بوده و برنامه های مختلفی را در اين خصوص و در قالب های مســتند، ميزگرد، كليپ و... 

تهيه و پخش كرده است.)شبكۀ الكوثر انقلاب های عربی را بررسی می كند، 1392(
به گفته علی خندق آبادی، مدير شــبكۀ الكوثر، اين شبكه جنبه های نظری انقلاب ها و 
بيداری های اسلامی را مورد تحليل قرار می دهد. بنا به گفته وی، اگر بنا به تحليل تحليل گران، 
بيداری اســلامی ملهم از انقلاب اسلامی ايران بوده است، پس شبكۀ الكوثر می تواند نظريات 
حكومتی ايران را در اين انقلاب های بسط دهد؛ چرا كه در حوزۀ دين و انديشه و نظر سؤالات 
زيادی در كشــورهای ميزبان بيداری اسلامی وجود دارد كه شبكۀ جهانی الكوثر موظف به 
پاسخ دادن به آنهاست كه شبكۀ الكوثر جنبه های نظری انقلاب ها و بيداری های اسلامی را 

مورد تحليل قرار می دهد.)جنبه های نظری بيداری اسلامی را تحليل می كنيم، 1392(

ز(تأثيراتديپلماسیرسانهایج.ا.ايرانبربيداریاسلامی
رســانۀ ملی از همان ابتدای بروز اعتراضات با تهيــه گزارش ها و تحليل های متنوع 
خبری ســعی كرد تا حد امكان با تحولات منطقه همراه شــود. صدا و سيمای جمهوری 
اسلامی ايران به خاطر تعلقّ خاطری كه به اسلام و مسلمان ها دارد، می تواند با فعاليت و 
پويايی بيشتر، نبرد ديپلماسی رسانه ای را از غربی ها بربايد؛ چنان كه در عرصۀ برون مرزی، 

شبكه های برون مرزی رسانۀ ملی تا حدودی در اين عرصه موفق بوده اند.
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1.حمايتازانقلاب
عملكرد مثبت رسانۀ ملی در پرتو فعاليت های شبكه های برون مرزی در تجمع فوريه 
2011 كه به وســيلۀ جوانان مصری در ميدان التحرير قاهره برگزار شد، باعث شد شمار 
بسياری از جوانان مصری از عملكرد شبكه های برون مرزی ايران از جمله شبكۀ العالم در 
اطلاع رسانی از انقلاب تاريخی ملتشان قدردانی كنند. آنچه باعث موفقيت رسانۀ ملی در 
اين عرصه شــد، نوع پوشش دهی اخبار، گزارش خبرنگاران آن و مصاحبه های اين شبكه 
با گروه های گوناگون مردمی و مســئولان گروه ها و احزاب بود؛ چنان كه محمد الســيد 
دبير كل كميساريای روابط عربی- اروپايی از پشتيبانی و همبستگی جمهوری اسلامی و 
شبكۀ العالم از انقلاب مصر تقدير كرد و گفت: »می خواهم از رهبری ايران در همبستگی 
با مردم مصر تشــكر و از نقش شــبكۀ العالم در حمايت از انقلاب مردمی مصر قدردانی 

كنم«.)رياحی، 1392: 122(
2.انعکاسصدایملت

سياست رسانه ای جمهوری اســلامی ايران بر پايۀ حمايت از حركت های مردمی بنا 
شــده است. در تبيين پيشبرد اين راهبرد، ابوطالب البوحيه، نويسندۀ مطرح جهان عرب 
ابراز كرده اســت: »با وجود اينكه العالم يك شبكۀ ايرانی و غير عرب است، در مقايسۀ با 

شبكه ها و رسانه های عربی در بسياری از اوقات منعكس كنندۀ آرای مردم عرب است«.
چنانچه گروه جوانان انقلاب 14 فوريه بحرين در پيامی از پوشــش رسانه های بسيار 
عالی شــبكۀ العالم از مظلوميت مردم شيعه و سنی بحرينی كه مورد بی مهری رسانه های 
جهان عرب و غرب قرار گرفته اند، تشــكر كردند كه در بخشــی از آن اشــاره شده است: 
»امروز همۀ ملت ها از اينكه شبكۀ العالم اطلاع رسانی دقيقی از رخدادهای جاری می كند، 
ســربلند و خرسندند. ما در ميدان اللولؤ منامه از طرف همۀ جوانان بحرينی بر شما دورد 

و تحيت می فرستيم«.
موضع شــبكه های برون مــرزی ج.ا. ايــران در دورۀ پس از انقلاب هــای مردمی و 
حركت های بيداری اســلامی در كشورهای مسلمان خاورميانه، پشتيبانی محكم و قاطع 
از ايــن حركت ها بود. حمايت از منافــع مردم و انتقاد از حكومت های ديكتاتوری يكی از 
مزيت های مهم رســانه های برون مرزی كشــورمان از جمله العالم، پرس تی.وی، سحر، 
الكوثر، در صدر تحولات جهان عرب اســت. اين عامل موجــب افزايش جذب مخاطبان 
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اين شبكه ها شد. بسياری از رســانه های بين المللی، اين حركت را شورش و حركت های 
مقطعی اعتراض آميز خواندن، اما رســانۀ ملی در حوزۀ برون مرزی از آن به عنوان انقلاب 
ياد كرد. اين مزيت نســبی برای رســانه های برون مرزی جمهوری اسلامی در پوشش و 

انعكاس تحولات منطقه بود.)رياحی، 1392: 123(
3.رعايتاخلاقحرفهای

غسان جواد، نويســندۀ عرب، در مقاله ای كه در روزنامۀ اللواء منتشر شده است، در 
اين باره می نويسد: »از اخلاق حرفه ای در بيشتر شبكه های ماهواره ای خبری نيست و هر 
كدام شبيه ابزار اطلاع رسانی احزاب شده اند و به دليل ارتباطاتی كه حاكم بر آنهاست، از 
پوشــش كامل و دقيق همۀ تحولات منطقۀ عربی خودداری می كنند«)نويسنده عرب: پوشش 
متعادل شــبكۀ العالم ازتحولات منطقه، 1390(. شــبكۀ خبری عرب زبان العالم و ديگر شبكه های 

برون مرزی جمهوری اســلامی به اخلاق حرفه ای متعهدند و درصدد منحرف كردن افكار 
عمومی نيستند و اينكه شبكه های برون مرزی ايران توانسته اند با ايجاد پشتوانۀ اخلاقی و 

حرفه ای با انقلاب ها و انتفاضه ها در كشورهای عربی همگام شوند.
رويكرد اخلاق محور رســانۀ ملی به بيداری اســلامی اين بود كه هرگز موجب بروز 
اختلاف ميــان قوميتی بين اعراب و ايرانيان نشــود. تحليل جريان خبری شــبكه های 
برون مرزی ج.ا.ايران بر اين پايه اســتوار است كه اشــتراكات دينی، جغرافيايی، تاريخی 
و سرنوشت مشــترك آنها بيش از اختلافاتشان است. شــبكه های برون مرزی توانستند 
سياســت رسانه ای فعالی در چارچوب سياســت خارجی جمهوری اسلامی ايران از خود 

بروز دهند.)ديپلماسی رسانه ای العالم در تحولات خاورميانه، 1390(
4.انعکاسدرشرايطدشوار

با آغاز تحولات جريان ســاز در كشــورهای خاورميانه و شــمال آفريقا، شبكه های 
برون مرزی صدا و ســيما به سرعت وارد كارزار اطلاع رسانی از اين رويداد سيل آسا شدند. 
بنابر اين، بديهی بود كه كار در چنين فضايی واكنش شــديد قدرت های حاكمه را در پی 
داشته باشد. شــبكه های برون مرزی ايران با وقوع انقلاب های مردمی منطقه، برنامه های 
عــادی خود را قطع كردند و بــه پخش لحظه به لحظه و كامل تحــولات اين انقلاب ها 
پرداختند. سياست رسانه ای ايران در ورای مرزهای خود، در شرايطی شكل می گرفت كه 

با موج گسترده ای از حملات فيزيكی مجازی مواجه شد.)رياحی، 1392: 127(
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5.رساندنپيامانقلاباسلامیبهانقلابهایمنطقه
رسانه ها همواره نقشی مهم در پيشبرد سياست خارجی كشورها دارند. مهم ترين نقشی 
كه رســانه ها در فرايند سياســی ايفا می كنند، پل ارتباطی برای اطلاع رسانی و آگاه سازی 
سياستگذاران و جامعه نسبت به ديدگاه های يكديگر و اتفاقات و رويدادهای سياسی است. 
تجربه نشان داده است كه رسانه ها بيش از وظيفۀ واسطه گری ارتباط، نقش ها و كاركردهای 
وسيع تری را در ارتباطات سياسی به اجرا درمی آورند كه از آن جمله، تأثير بر افكار عمومی 
و سپس تأثير بر فرايند تصميم گيری در سياست خارجی است. بنابر اين، رسانه ها در تمام 
مراحل فرايند شكل گيری سياست خارجی نقش دارند و رهبران سياسی آنها را از ابعاد ملی 

و بين المللی مورد توجه قرار می دهند.)نيك ملكی، 1391: 439(
بيان دستاوردهای انقلاب اسلامی و تبيين شفاف و صريح و منطقی مواضع جمهوری 
اسلامی، كه يكی از وظايف رسانه های جمعی و به ويژه صدا و سيماست، اگر به مسلمانان 
جهان و جريان های اسلامی و مردم آزادۀ جهان عرضه شود، ما در آينده شاهد شكوفايی 
هر چه بيشــتر گفتمان اســلام ناب و بيداری مسلمانان و ملت های آزاده و محدود شدن 

گفتمان های اسلام آمريكايی و اسلام سازشكار خواهيم بود.
در حال حاضر، رويۀّ دشــمنان اســلام به ويژه صهيونيسم بين الملل است كه قبل از 
انجام هر تهاجم نظامی و ســركوبی جريان های اسلامی، ابتدا آنها را با عناوينی همچون: 
تروريســت، بنيادگرا، متعصب، خشــونت طلب و ... ترور رسانه ای كنند و ترسی از انقلاب 
اســلامی و جريان های اســلام گرای حقيقــی در دل مردم جهان بيندازنــد و آن گاه به 
برنامه های تجاوزطلبانه و قهرآميز خود روی آورند تا جلوی گســترش و رشد نهضت های 

اسلامی- از آسيای ميانه گرفته تا خاورميانه و آفريقا- را بگيرند.
لذا يكی از وظايف رســانه ای ما به عنوان مبلّغ اسلام اصيل و انقلاب اسلامی پويا در 
جهان اســلام و الگوی عملی و عينی حكومت اســلامی، معرفی دقيق شخصيت حضرت 
امام)ره( به عنوان بنيانگذار انقلاب اســلامی جهان اســلام و الگوی رهبران اســلام گرا و 

انقلابی كشورهای جهان است.
وظيفۀ رســانه ملی و ديگر رســانه ها و خبرگزاری های ايرانی و اسلامی است كه به 
انعكاس اخبار دقيق و صحيح جريان های اسلامی و جوامع و گروه های اسلامی كشورهای 
جهان بپردازند و مظلوميت ها و فعاليت های آنان را بيان كنند و ماهيت گروه های سازشكار 
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مدعی اسلام گرايی و اســلام گرايان قلابی و انقلابی نمايان وابسته و مرتجعی چون سران 
تشكيلات خودگردان، القاعده، طالبان و... را افشا كنند.)نورالهی، 1392: 116(

6.جايگزينیبيداریاسلامیبهجایبهارعربی
صدا و ســيمای جمهوری اســلامی ايران به دليل بی رقيب بودن، مهم ترين رســانۀ 
ديداری و شــنيداری نظام جمهوری اســلامی ايران اســت و از همين جهت، مهم ترين 
وظيفــه را نيز در عرصۀ بيداری اســلامی بر عهده داشــته و دارد كه نخســتين وظيفۀ 
آن، آگاهی بخشــی به مخاطبان است. شبكه های برون مرزی صداوسيما در عرصۀ بيداری 
اســلامی خوب عمل كرده اند؛ اگر چه برخی انتقادها به عملكرد ديپلماســی رسانه ای در 
موضوع بيداری اســلامی وارد می شــود، ولی بايد همۀ محدوديت ها را در نظر داشــت. 
كشــور انقلابی و اسلامی ايران بدون شك با محدوديت های بسياری مواجه است. با همۀ 
محدوديت هــا، آن زمانی كه دنيا تلاش می كــرد تعبير بهار عربی را جا بيندازد تا مانع از 
طرح مطالبات اســلامی در كشورهای به پاخاسته شود، رسانۀ ملی همۀ تلاش خود را به 

كار برد تا اين تعبير را شكسته و اصطلاح بيداری اسلامی را جا بيندازد.
امروز خوشــبختانه بيداری اســلامی، تعبير و اصطلاحی جا افتاده اســت و هركجا 
كه نگاه می كنيد شــعارهای اسلامی مطرح و بر سر زبان هاســت. بخش عمده ای از اين 
اتفاق مبارك، به عملكرد تبليغاتی و رســانه ای به جا و خوب نظام جمهوری اسلامی ايران 
برمی گردد. آنچه امروز ملت ها در عرصۀ بيداری اسلامی مشاهده می كنند، در واقع تحقق 

شعارهای انقلاب و امام راحل)ره( است.)نوباوه، 1392(

ح(نتيجهگيری
بيداری اسلامی و تحولات ناشی از آن بازتاب گسترده ای در سطح رسانه های مختلف 
جهانی به ويژه شــبكه های تلويزيونی داشته است؛ به گونه ای كه هر يك از اين شبكه ها 
با در نظر گرفتن اولويت ها و مصالح نظام حاكم، در ديپلماســی رســانه ای خود به نوعی 
به بازنمايی اين رويداد پرداخته اند)بشــير، چابكی و مهربانی فر، 1391: 91(. لذا همزمان با شروع 
تحولات در شــمال آفريقا و خاورميانه و اعتراضات مردمی، شبكه های خبری بين المللی 
ايرانی نيز به پوشش  گســتردۀ تحولات پرداختند. رسانۀ ملی با بهره گيری از شبكه های 
برون مرزی خود توانســت پوشــش خبری و تحليلی قابل قبولی را از وقايع به عمل آورد 
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حضور در صحنه از همان ابتدای حادثه و ادامه گزارشــها تا حصول نتايج در كشــورهای 
مختلف، از نكات قوّت امر بود. اقدامات آگاهی بخش و اطلاع رسانی مفيدی كه شبكه های 
برون مرزی در مسير انتقال آموزه های انقلاب اسلامی انجام دادند، نقش اثرگذاری در امور 

زيربنايی و محتوايی جهان اسلام داشته است.
سياست های رسانه ای ايران در حوزۀ فراسرزمينی توانست با وجود قدرت سياسی بالای 
شــبكه های رقيب، با پخش برنامه های تحليلی و پوشش اخبار با سرعت و دقت مناسب از 
ابتدای رويداد تا دستيابی به نتيجه، در كشورهای دستخوش اعتراض های مردمی، كارنامه ای 
در خور قبول از عملكرد حرفه ای خود بر جای گذارد. بر خلاف شــبكه های غربی كه برای 
اهداف پليد خود از شگردهای متعدد رسانه ای استفاده می كنند، شبكه های ج.ا.ايران خيلی 
ســاده و حرفه ای به ايــن اتفاقات می پردازند؛ هر روز خبرهايــی را دربارۀ حضور مردم در 
خيابان ها يا پيشروی انقلابيون و جنايات حكومت های آنها در خبرها می شنويم. تحليل هايی 

هم كه در ميانۀ خبرها می آيد، بر غنای مطالب و گزارشها می افزايد.
البته مسئولان ارشد برون مرزی صدا و سيما، شورای امنيت ملی و دستگاه ديپلماسی، 
برای جلب مخاطبان بيشتر و تعامل سازنده و غير مخرّب با رهبران جنبش های اسلامی، 
نيازمند سياســتگذاری های كلان هستند تا رسانه های جمهوری اسلامی ايران را به يك 
رســانۀ بی نظير و پر طرفدار در جهان اسلام و رقيب جدّی رسانه های مشهور بين المللی 
درآورند. با اين حال می توان گفت انتشــار اخبــار و گزارش های دقيق، واقعی و منصفانه 
از جنبش ها و گروه های اســلامی، ارائۀ گزارش های مســتند و ارائه و ترجمۀ توليدات و 
محصولات آنها، پرهيز از مســائل اختلاف برانگيز و برنامه های تبعيض آميز، عدم دخالت 
در امور داخلی آنها و ارائه نكردن الگوهای كاذب، عدم تبليغ فعاليت های ســطحی نگرانه 
برخی گروه ها، عدالت رســانه ای و ضريب متناسب با فعاليت های گروه های اسلامی و ... 
مهم ترين رويكردها و سياســت هايی اند كه به نظر می رسد صدا و سيما و ديگر رسانه ها و 

سازمان های ما بايد آنها را لحاظ كنند.
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